УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

О создании Краевого общественного совета по охране окружающей среды

(В редакции Указов Губернатора Красноярского края
 от 16.04.2014 г. N 77-уг; от 11.06.2014 г. N 120-уг; от 26.12.2014 № 300-уг;
от 10.03.2017 № 55-уг)

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", статьей 90 Устава Красноярского края, статьей 9 Закона Красноярского края от 20.09.2013 N 5-1597 "Об экологической безопасности и охране окружающей среды в Красноярском крае" ПОСТАНОВЛЯЮ: (В редакции Указа Губернатора Красноярского края от 16.04.2014 г. N 77-уг)

1. Создать Краевой общественный совет по охране окружающей среды в составе согласно приложению N 1.

2. Утвердить Положение о Краевом общественном совете по охране окружающей среды согласно приложению N 2.

3. Опубликовать указ в "Ведомостях высших органов государственной власти Красноярского края".

4. Указ вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Губернатор края                                                                                                           Л.В. Кузнецов

г. Красноярск
15.07.2013
N 133-уг

Приложение N 1
к указу Губернатора
Красноярского края
от 15.07.2013 N 133-уг

Состав
Краевого общественного совета по охране окружающей среды
(далее – Экологический совет)

(В редакции Указа Губернатора Красноярского края
 от 26.12.2014 № 300-уг; от 10.03.2017 № 55-уг)

	Толоконский
Виктор Александрович
	–
	Губернатор Красноярского края, председатель Экологического совета

	Лапшин Юрий Анатольевича
	-
	заместитель председателя Правительства Красноярского края, заместитель председателя Экологического совета

	(В редакции Указа Губернатора Красноярского края от 10.03.2017 № 55-уг)

	Вавилова
Елена Владимировна
	–
	министр природных ресурсов и экологии Красноярского края, заместитель председателя Экологического совета

	Зубов
Николай Аркадьевич
	–
	исполнительный директор Красноярской региональной общественной организации "Красноярский краевой экологический союз", заместитель председателя Экологического совета (по согласованию)

	Шуликова
Ирина Александровна
	–
	начальник отдела охраны окружающей среды министерства природных ресурсов и экологии Красноярского края, секретарь Экологического совета

	члены Экологического совета:

	Акбулатов
Эдхам Шукриевич
	–
	Глава г. Красноярска (по согласованию)

	Ахметов
Илай Узбекович
	–
	президент Ассоциации глав местного самоуправления западной группы муниципальных образований Красноярского края, глава г. Ачинска (по согласованию)

	Баранов
Александр Алексеевич
	–
	заведующий кафедрой биологии и экологии федерального бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования "Красноярский государственный педагогический университет им. В.П. Астафьева", доктор биологических наук, профессор (по согласованию)

	Букатов
Анатолий Гаврилович
	–
	председатель Ассоциации глав местного самоуправления "Юг", глава Идринского района Красноярского края (по согласованию)

	Бухарова
Евгения Борисовна
	–
	директор Института экономики, управления и природопользования, декан экономического факультета федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего профессионального образования "Сибирский федеральный университет", профессор кафедры социально-экономического планирования, кандидат экономических наук, заслуженный экономист Российской Федерации (по согласованию)

	Гайнутдинов
Ишмурат Минзаляевич
	–
	президент Ассоциации глав северных территорий Красноярского края, глава Северо-Енисейского района Красноярского края – председатель Северо-Енисейского районного Совета депутатов (по согласованию)

	Глисков
Александр Александрович
	–
	член Красноярского регионального отделения межрегиональной социально-экологической общественной организации "Зеленая Лига", депутат Законодательного Собрания Красноярского края (по согласованию)

	(В редакции Указа Губернатора Красноярского края от 10.03.2017 № 55-уг)

	Долженко
Виктор Михайлович
	–
	член Общественной экологической палаты Гражданской ассамблеи Красноярского края (по согласованию)

	(В редакции Указа Губернатора Красноярского края от 10.03.2017 № 55-уг)

	Журавлев
Валентин Михайлович
	–
	директор Института фундаментальной подготовки федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего профессионального образования "Сибирский федеральный университет", доктор физико-математических наук, профессор, заведующий кафедрой инженерной экологии и безопасности жизнедеятельности Политехнического института (по согласованию)

	Заступенко
Анастасия Николаевна
	–
	координатор Красноярской региональной общественной организации "Экологическая ассоциация" (по согласованию)

	Карданец
Артем Викторович
	–
	председатель Красноярского регионального отделения межрегиональной социально- экологической общественной организации "Зеленая Лига" (по согласованию)

	Колесов
Сергей Михайлович
	–
	президент Ассоциации глав местного самоуправления "Восток", глава Рыбинского района Красноярского края (по согласованию)

	Кутовой
Николай Васильевич
(митрополит Красноярский и Ачинский Пантелеимон)
	–
	управляющий Красноярской митрополии Русской православной церкви, Красноярский край (по согласованию)

	Кучеренко
Анатолий Васильевич
	–
	председатель комитета по охране окружающей среды Красноярского краевого Союза научных и инженерных общественных организаций (по согласованию)

	Мальцев
Юрий Михайлович
	–
	директор филиала Некоммерческого партнерства "Национальная экологическая аудиторская Палата" "Экологическая аудиторская палата Красноярского края", кандидат геолого-минералогических наук, заслуженный эколог Российской Федерации (по согласованию)

	Медведев
Вадим Викторович
	–
	президент Ассоциации глав местного самоуправления центральной группы городов и районов Красноярского края, глава закрытого административно-территориального образования г. Железногорск
(по согласованию)

	Менщиков
Алексей Анатольевич
	–
	председатель Совета Гражданской ассамблеи Красноярского края (по согласованию)

	Москвичев
Владимир Викторович
	–
	директор федерального государственного бюджетного учреждения науки "Специальное конструкторско-технологическое бюро "Наука" Красноярского научного центра Сибирского отделения Российской академии наук, доктор технических наук, профессор (по согласованию)

	Савченко
Александр Петрович
	–
	заведующий кафедрой прикладной экологии и ресурсоведения Института экономики, управления и природопользования федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего профессионального образования Сибирский федеральный университет", доктор биологических наук, профессор
(по согласованию)

	Сибгатулин
Виктор Газизович
	–
	директор некоммерческого партнерства "Экологический центр рационального освоения природных ресурсов" (по согласованию)

	Симановский
Александр Алексеевич
	–
	председатель комитета по природным ресурсам и экологии Законодательного Собрания Красноярского края (по согласованию)

	Спожакина
Татьяна Васильевна
	–
	президент Красноярской региональной общественной молодежной экологической организации "Зеленый кошелек" (по согласованию)

	Субоч
Георгий Анатольевич
	–
	первый проректор - проректор по научной работе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования "Сибирский государственный технологический университет" (по согласованию)

	Толмачев
Сергей Александрович

	–
	депутат Законодательного Собрания Красноярского края (по согласованию)

	(В редакции Указа Губернатора Красноярского края от 10.03.2017 № 55-уг)

	Ходос Евгений Николаевич
	-
	председатель координационного совета регионального общественного движения "Чистый край"

	(В редакции Указа Губернатора Красноярского края от 10.03.2017 № 55-уг)

	Шепелев
Евгений Сергеевич
	–
	член секции экспертного совета по вопросам обращения с отходами потребления при комитете по жилищной политике и жилищно-коммунальному хозяйству при Государственной Думе Российской Федерации, генеральный директор ООО "Экоресурс" (по согласованию)

Приложение N 2
к указу Губернатора
Красноярского края
от 15.07.2013 N 133-уг

Положение
о Краевом общественном совете по охране окружающей среды

(В редакции Указа Губернатора Красноярского края
 от 26.12.2014 № 300-уг; от 10.03.2017 № 55-уг)

1. Общие положения

1.1. Краевой общественный совет по охране окружающей среды (далее - Экологический совет) является постоянно действующим совещательным органом при Губернаторе Красноярского края, созданным в целях подготовки предложений по планированию и координации мер в области охраны окружающей среды в Красноярском крае, а также рассмотрения вопросов, связанных с размещением в Красноярском крае объектов, хозяйственная и иная деятельность которых может причинить вред окружающей среде.

1.2. В своей деятельности Экологический совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Красноярского края, а также настоящим Положением.

2. Задачи Экологического совета

2.1. Подготовка предложений по планированию и координации мер в области охраны окружающей среды в Красноярском крае.

2.2. Рассмотрение обращений органов местного самоуправления муниципальных образований Красноярского края в соответствии со статьями 8, 9 Закона Красноярского края от 20.09.2013 № 5-1597 "Об экологической безопасности и охране окружающей среды в Красноярском крае" по вопросам, связанным с размещением в Красноярском крае объектов, хозяйственная или иная деятельность которых может причинить вред окружающей среде. (В редакции Указа Губернатора Красноярского края от 26.12.2014 № 300-уг)

3. Функции Экологического совета

3.1. Экологический совет в целях реализации возложенных на него задач осуществляет следующие функции:

1) рассматривает предложения по определению приоритетных направлений по сохранению благоприятной окружающей среды, биологического разнообразия и природных ресурсов на территории Красноярского края;

2) рассматривает вопросы, возникающие при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, связанной с воздействием на природную среду на территории Красноярского края, с учетом его географических, природных, социально-экономических и иных особенностей;

3) рассматривает обращения органов местного самоуправления муниципальных образований Красноярского края по вопросам размещения объектов, хозяйственная или иная деятельность которых может причинить вред окружающей среде, в соответствии со статьями 8, 9 Закона Красноярского края от 20.09.2013 № 5-1597 "Об экологической безопасности и охране окружающей среды в Красноярском крае"; (В редакции Указа Губернатора Красноярского края от 26.12.2014 № 300-уг)
4) разрабатывает предложения по развитию научных исследований, направленных на решение задач в области охраны окружающей среды на среднесрочный и долгосрочный периоды;

5) рассматривает предложения по вопросам совершенствования нормативной правовой базы в области охраны окружающей среды.

4. Права Экологического совета

4.1. Экологический совет имеет право:

1) запрашивать в установленном порядке у территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Красноярского края, органов местного самоуправления муниципальных образований Красноярского края, организаций информацию и материалы по вопросам, относящимся к компетенции Экологического совета;

2) приглашать на свои заседания представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Красноярского края, органов местного самоуправления муниципальных образований Красноярского края, учреждений, предприятий и иных организаций.

5. Порядок организации деятельности Экологического совета

5.1. (Утратил силу - Указ Губернатора Красноярского края от 26.12.2014 № 300-уг)
5.2. Деятельностью Экологического совета руководит председатель Экологического совета, а в период его отсутствия либо по поручению председателя Экологического совета руководство Экологическим советом осуществляет один из заместителей председателя Экологического совета. Председатель планирует деятельность Экологического совета, созывает и ведет заседания, подписывает решения Экологического совета и контролирует выполнение решений Экологического совета.

5.3. Секретарь Экологического совета:

1) готовит проекты решений Экологического совета, обеспечивает ведение протокола заседаний Экологического совета;

2) организует документооборот, выполняет поручения председателя Экологического совета и его заместителей;

3) организует участие в заседаниях Экологического совета представителей организаций, деятельность которых связана с рассматриваемыми на заседании Экологического совета вопросами.

5.4. Заседания Экологического совета созываются председателем Экологического совета по мере необходимости, но не реже одного раза в год. (В редакции Указа Губернатора Красноярского края от 10.03.2017 № 55-уг)
5.5. Заседания Экологического совета проводятся в соответствии с повесткой заседания, определяемой председателем Экологического совета.

5.6. Экологический совет правомочен принимать решения, если на его заседании присутствуют более половины членов Экологического совета.

5.7. Решения Экологического совета принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Экологического совета. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании Экологического совета.

5.8. Решения Экологического совета оформляются протоколом. Члены Экологического совета, имеющие особое мнение по рассмотренным Экологическим советом вопросам, вправе выразить его в письменной форме, после чего оно должно быть отражено в протоколе заседания Экологического совета и приложено к нему.